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1. Mida tahetakse ja, wöidakse ühiskatsetega
kätte saada?

Nagu igat uut asja, nii ka kunstwäetisi, peab enne tundma õppima, siis
alles woõib nende wärtust dieti hinnata ja neist täit kasu saada. Et kunstwäetisi
tundma oppida, et teada, kuis neid tarwitada, et oma silmaga nende möju näha
ja oma päga nendest saadawat kasu wälja arwata, selleks teeb põllumees katset.
Katse tegemine nouab oskust, sest kunstwäetised möjuwad ainult tingimisi; kui
neid tingimusi ei tunta ega nendega ei arwestata, siis pole see katse, see on liht-
salt huupi talitamine, mis ainult juhtumisi woib önnestada. ks Järwamaa
mees tahtis katset teha, ostis kolm puuda kaalisoola ja külis kewadel rukki ora-
sele. Rääkis, — et saab nüüd imet näha, kas ta töesti peaks aitama. Siis
waatles, — waatas orast, waatas wilja loomisel, waatas loõikuse ajal, ei polnud
midagi märgata; möni koht nagu algul oleks natuke teist karwa, aga ühekoõrgune
tuli ta koõik ja p oli ka ühepikkune. Otsus tehti järgmine, ning räägiti ka naab-
ritele: lori puhtaks, tühjagi ta ei möju, paljas raha wäljapetmine. Otsus tuli
wildak sellepärast, et katse oli wildak. Kui mees oleks kölkaid woi turba puru
orasele külinud ja siis ütelnud, et laudasönnikul pole mingit moju, siis oleks ta

kahtlemata ise kohe taibanud, et ta mitteküll targu pole talitanud jakönelenud, —

aga kui paljud meil ei märka, et nad kunst wäetuse „katsega“ umbes sarnaselt
toimetades mitte küll targasti ei tee.

Katsst tehes peab andma igat kunstwäetist omal digel ajal, digel wiisil,
igel kohal ning öiges ühenduses teistega, moõju aga kaalu des kindlaks tehtama,
worreldes sama suurte teistmoodi wäetatud ja wäetamata lappide saakidega, mis

koik täitsa ühtlasel maal wälja möödetud. Siis alles woib katsest räakida. Ni

lihtne pole see küll kahjuks teha, kui on könelda. Maa peab koöigil lappel üht-
lane olema, ühtlase niiskusega, umbrohususega, kuid wäga harwa tuleks ette, et

saaksite täitsa ühesuurused saagid igalt lapilt, kui wakamaa jaotaksite 10—

lapiks ning koik lapid üksikult koristaks ning kaaluks. Ka ei saa liiga suuri
lappe katseteks wotta, — siis on jälle raskusi kaalumise juures. Katsejaama—-
des tarwitatakse wäikseid, 5—25 ruutsüllalisi lappe, kuid iga isemoodi katselapp
kordub sääl waiksel tükil oma 4—6korda, koristatakse, pekstakse ning kaalutakse
suure hoole ning ettewaatusega ka üksikult, — alles siis saadakse küllalt diged
wastused; päälegi on sääl weel mitmed muud ühtluse eest hoolitsemise ja wigade
rahoidmise wiisid tarwitusel, mis köik töö raskeks, keeruliseks ja kulukaks teewad.
Säärane katse käib arusaadawalt talupidajale — põllumehele üle jöu.

Peab katset tegema ja ei suuda teha — sellest ringist aitab esialgu walja
ühiskatse. Ühiskatse, nagu majanduslisel alal ühistegewus, on ka wäikeste

joudude koondus ühise sihi saawutamiseks. Teatud ühise kawa järele teeb hulk—
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kümned ja sajad põllumehed omil pöldudel — ühtsama lihtsamat katset, mis
neilt suurt kulu ega aega-tüli ei nöua. Katse aruandelehed kogutakse kokku, waa-

datakse ühel kohal läbi ja toöötatakse ümber, et pääle selle petuse, mis iga katse-
tegija ise endale katsest saanud, weel üldist wastust leida — kui suur on meie

talude keskmistel maadel ja oludes selle ehk teise wäetuse wiisi moöju. Seda woib

siis, kui ühiskatse nnestanud, ka teistele häks näpunaiteks soowitada, sest katseid
teeb ju ainult wäike /o põllumehi. :

Suurema hulga katsete andmete kokkuwoõtmisel leitakse nnestamise korral
harilikult, et suurem osa katseid on annud enam wähem ühesuuruse keskmise)
tagajärje, wäike osa agasellest palju wähema, teine — suurema. Seal juures —

mida suurem on keskmisest körwalekaldumine, seda järsult wähemaks jääh ka

sääraseid körwalekaldumisi annud katsete arw. Sellest järeldame koõrwalekaldu-
miste juhus liku iseloomu: soowitame neid järgmisel aastal uuesti järelproo-
wida, et selgusele jöuda, kas oli siin tegemisest keskmiselt terawa lahkuminewa
maaliigiga, woi mone muu tähelpanemata oluga, kus wäetus isemoodi möjub,
woi oli siin eksitusega, juhusega, ebaühtlase katsepõlluga jne. tegemist. Sä—-

rasest ühiskatsetest wäljaarwatud keskmine enamsaak arwataksegi keskmiseks wäe-

tuse moöjuks, mida teisedki pöllumehed woiwad usaldada omis eelarwetes ja
kaalumistes aluseks wotta. On aga tagajrjed teistsugused, enamik katseid mitte

keskmise lähine, siis ei saa meie keskmist kellegile soowitada, ja iga katse jäb
ainult oma ette, oma talule maksma. UÜhiskatset aga tuleb korrata.

Nii on siis keskmise wäljaarwamisel ka teatud kontrollimise tähtsus: ta

juhib tähelepanu katsetele, mis kordamist näiwad wajawat.
Poldkatsetes on ikka makswad kümned juhuslikud koörwalmojud proowi-

tawa, igas katses ühlase päämju. s. o. wäetamise körwal. Ühed neist aitawad

wäetamise möjule kaasa ehk suurendawad wäetatud lapi saaki woi suruwad wäe-

tamata lapi saaki tagasi, teised aga — ümberpooördult. Sattuwad koik ühes
sihis möjuwad tegurid juhtumisi moönes katses ühte, siis annawad nad seal suure
körwalekaldumise keskmisest digest wäetuse möju wäärtusest. On aga, mis ka
enamasti ette tuleb, nii ühes, kui teises suunas möjuwad tegurid ühte sattunud
ja katselappide maa 1.-w. ühtlane, siis tasandawad molemadliigid-wastastiku
üksteise körwalekalduwat moju ja maksma jääb päasjalikult wäetuse möju.
Utleme, näiteks, üks katsepöld oli täitsa korralikult haritud, puhas umbrohust,
koik wäetised küliti digel ajal ja hästi peenendatult, tehti dieti sisse, seemendamine
sündis digel ajal ja wiisil, seeme tugew ja hääsordiline, wihmad sattusid parajal
ajal ning muld seisis küllalt niiske; selle koige körwal wois ka nii juhtuda, et

wäetamata katselapp oli juhtumisi sattunud kuiwemale kärkale, oli rohkem
umbrohtunud, oli weidikese wähem wäljamoöoödetud; et wäetisi oli eksimisi wähe
rohkem wäljakaalutud jne. Järeldus säärasest katsest oleks tingimata — oota-

mata korge kunstiwäetise möju, suurem kui teistes katsetes, suurem ka, kui

sama talu kogu poldudelt wöib loota, kui neile sama wäetust anda: sest
waewalt on teine kord ja terwel suurel wäljal köiki neid sattumusi nii hääs wali-
kus oodata, rääkimata sellest, et wetamata lapp meie oletuses nitas wähem—-
kui terwe keskmine pöld seda andis. Samuti woib ka ümberpoöördud juhust ette-

tulla, kus koik wäetuse kahjuks töötawad. Teiste põllumeeste katsed woiwad siin

H Keskmine saadakse koöigi katsete ühenimeliste lapide saake ehk enamsaake kokkuar-
wates ja katsete arwule jagades.
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abiks olla: ühel olid halwad ja kihutawad möjud tasakaalus, ühel ühed, teisel
teised wähekesi ülekaalus, — keskelt läbi aga annawad nad, kui neid kümned ja
sajad, koige toenolisemakeskmise kunstwäetuse möju, mille läh isdat igaüks ootama

peab, kui ta oma poõllul enam-wähem rohuloldawalt kunstwäetuse mojulepääse-
mise eeltingimused on teostanud. Seal juures ka walmis olles keskmisest suure-
mat enamsaaki saada, kui kunstwäetuse möju eeltingimused keskmisest paremad —

ehk wähemat, kui mönes asjas on eksitud woi pole suudetud nöuete körgusele
joõuda, ütleme maaharimisega, umbrohu häwitamisega, parema seemnega jne. Woi-

wad ju pöllumehe saagi eelarwed olla üldse ainult kaunis ligikaudsed, wähemalt
kui ta katseid igal wäljal aast-aastase korrata ei taha, „katsetaluks“ saades. Nü—-

lugune ongi ühiskatsete moõte, — poõllumeeste endi silma all ja käte läbi
leida ühiselt ligikaudset keskmist möjuwäärtust, mida woöime oodata

keskmistes meie oludes proowitawalt wottelt, harimis- ja wäetimis-
wiisilt; andes ühes tulusat materjali agronomiliste teadmiste lewitajatele ja isegi
agraar poliitikale, kuigi see nende otsekoheseks ülesandeks pole.

Kuid ometi mitte igal pool ja alati pole ühiskatse küllalt ustaw abinoõu.
On nimelt kahte liiki wötteid põllutöös: ühed möjuwad wähe ehk ainult teatud
maaliikidel, teatud kitsais oludes, teised aga enam-wähem igal pool ja tugewa-
malt. Näiteks, on maid, mis suurt fosforhappe puudust kannatawad ja kus

juba superfosfaat woõi toomasjahu üksi suurt enamsaaki annawad, — kuid kau--

geltki mitte koik maad pole seesugused; ehk — kaera Woidu seemet endise maa-

kaera asemel tarwitates woidakse moöõnel pool saaki kohe kümnete puudade
wörra tiinult tõsta jne. Siin on ühiskatse abi küsitaw, keskmiste suuruste tarwi-
tamine wolts. Sest kuis saab põhjenda keskmisele, kus ühed katsed, ütleme, Wöiduga
on tehtud oludes, kus see kaera sort midagi hääd anda ei suuda (ütleme
waesed kuiwad liiwamaad), teised aga wastupidi Woidule soodsais oludes. Siin

on mölemad katsed ainult oma ette diged; paremal juhtumisel, kui paremate
maade katsetes enamsaagid tuntawalt suuremad on, kui katse woimalikud wead,
woib weel juttu olla katsete rühmitamisest ja otsuse saamisest, et nii ja niisugustel
parematel maadel on Woidu kaerast oodata umbes nii ja nii suurt enamsaaki
wordlemisi kohalise maakaeraga. Samuti fosfori wäetise tarwitamise ja teistel

sarnastel kordadel.
Selle wastu on hulk üldsemaid wiise, mis pea igal pool hästi ja tuge—-

walt möjuwad, ütleme seemne körge külwiwäärtus, sügisene künd, laudasoönnik
täiswäetus, salpeeter taliwiljale, kaalifosfaatne wäetus (superfosfaat ja kaalisool)
ristikheinale ja teised. Siin on ka ühiskatsed kohal, ega ole karta, et nendes saa-
daw keskmine liiga kunstlik oleks. Kui katsete arw sadadesse ulatab, siis on

möeldaw ja wäga kasulik nende rühmitamine tähtsamate olude (mulla, eelwilja)
järele ja keskmisi wastawalt nende oludele eraldi saada, nii neid oodetawale töele
weelgi lähemale tuues. Muidu aga peame leppima sellega, et keskmise koörwal
nitame need woöimalikud köikumiste piirid, millede wahel moöõju maa liigi
jne. pääle waatamata liigub, kus juures halwemates oludes wiibija peab enam

alumise, paremas oludes tõtaja — ülema piiriga arwestama. :
Ehkgi sääraste põllukultuuri wötete moõju, nagu oöeldud, küllalt kindel ja

üldine on, siiski on katsed tihti tarwilised: nad näitawad wotte möju toõenäolise-
mat suurust meie tegeliku põllutöö oludes ja teiseks teewad nad pollumeeste
keskel diget õhutus- ja selgitus-tööd, milleks meil neid oieti päaasjalikult ju
tarwitaksegi, kuna ümbertöötamist soowitades nendest ainult weel rohkem tulu
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tahetakse saada. Sest üksi katsejaamade täpsast toööst on ikkagi wähe. Nad uuri--
wad pohjusi, leiawad teid ja wötteid, kuid töötawad tihti tingimustes, mis wötte

moju suurendawad ehk liiga kunstlistes oludes nitawad: parem hoolitsemine,
digem harimine, asjatundlik silm ja noõu igal sammul, wähemad lapid, woimalus

tasuwusega mitte arwestada jne. Sellepärast peawadki nende tulemused enne

tegeliku põllutö olude tuleproowi läbi tegema ja mralise wastuse seal saama,
sealsamas ka pöllumehele end esitelema, mis ju eriti tähtis, ja ka pöllumehe ise-
tegewust kas watama ning kalkuleerima öpetatama. Wiimast ei tohi alahin-
nata, kui tahetakse tösiselt põllõtõs ratsionaliseerimist hutada.— Kuid ühiskatsete
ala on ikkagi piiratud. Teiseks on see ainult esimene, pr ae g u kohane sammkunst-
wäetiste tegeliku tarwitamise selgitamisel. Sest praegu wdoib üldiselt köigile
soowitada juurwiljale,kartulile, linaleja korswiljale anda täiswäetust ning ris-

tikheinale kaalifosfaatset wäetust. Nendega saawutatakse keskmiste annuste juures
koõige suurem ja kindlam moju igal pool. Kui jääbki osa mönd wäetist wäetatud

wiljast tarwitamata, siis kulub see järgnewale wiljale marjaks. Sest oleme alles

wäga kaugel sellest, et külwikorras koöiki wiljasi wäetada. Nii oleme ka kindlus--
tatud selle tihti esinewa pahe wastu, et ühe olluse puudumisel meie mullas ei

pääse teised täiele möjule, kui selle ühe oleme jätnud wäetuses andmata; nagu
niiskusetagi taim poduraks jb, olgugi et tal toidust ja soojust-walgust küll juh-
tub olema. Mullas puuduwa üksiku ainega wäetades, saame endiste puudu-
liste asemel nüüd keskmised saagid, täis wä etusega aga töstame harilikult saake
keskmisest körgemale: tugew täiswäetus on taimele sama, mis loomale tugew
toitmine; ka pole karta, nagu katsed näitawad, et meie wiljad ja olud seda tuge-
wamat toimist ra ei suudaks kasutada, tasuda: ümberpoöördult, mönda ainet
wöoiksime wistist weelgi rohkem anda, kui senistes katsetes antud. Nü on olud

praegu. Kus aga juba nii kaugel ollakse, ehk järjest korduwa tiswetuse ja tugewa
laudasönniku tarwitamise teel kord joutakse, et muld juba ilma mne ainega we-

tamata ehk sellega wähemal määral wäetades täied likused suudab anda, seal
muidugi ühiskatse keskmine enam hästi ei koölba; samuti täpsama wäetuse mära

jawäetise liigi walikul. Siis juba emb-kumba — kas peame weidi umbkaudselt
talitama, oma üksiku lihtsa katse pöhjal wäetuse määra muutma ehk jälle iseseis--
waid täpsemaid katseid korraldama. Wiimane tee on igatahes seni igal pool
waikemajapidamistes pea ülesaamatute raskustega seotud olnud. Ka ei saa ühis-
katse oma jämedama tehnikaga neid wähemaid saagi wahesid enam tabada, mis

siin woiwad ette tulla: juhuslised koöikumised käiwad neile ülepea. Siin peab
tahes-tahtmata mingit teist teed leitama.

; ühiskatsete abil woib leida wast talude rühmad, kus looduslised ja põllu-
kultuuri olud enam wähem sarnased näiwad olewat, — ja nenderühmade kaupa
tuleks siis juba peenemaid katseid korralda mones rühma esitawas talus, tarwi—-

tates peenemat katse-tehnikat, mis wähemaid wahesid tabada suudab: on pohjust
loota, et seesuguse katse tulemused on makswad suurema jao ehk ka kogu selle
rühma taludele. Ilma eelkäiwate ühiskatseteta on aga sääraste üksikute katsete
tagajärgede lewitamine raske.

On möoeldaw, et sel alusel ja sellest tarwest tekiwad ka isesugused ühingud
umbes kontroll-ühisuste taolised, — katse- ehk põllühingud, millede üles-
andeks katsete abil paremaid põlluts wiisisi nii wäetamise, kui ka põlluharimise,
sordiwaliku j. t. aladelt leida, mis kohalikuis oludes köige kohasemad. Nende

asutamise woõimalus on juba nüüd kaalumise wäärt, kui nad aga poolehoidu ja
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toetust leiaksiwad: praegu, pollutöõ uue toõusu ajal, kus igal alal waja uut,

pllumehele alles woõõrast ellu wiia, oleks põ lühin gute tähtsus põllutös töst--
misel sama suur, kui kontroll-ühisustel karjapidamise edendamisel. Saksa suur-
majapidamistes ongi säärased „ringid“ hä eduga tegutsema hakanud, ning on

neid ka wäikemajapidamistele soowitada püütud. ;
Seni olekssid aga ühiskatsed esimeseks lüliks ettewoöttete ahelikus, mille

ülesanne — ödigete teede leidmine, kuidas koige otstarbekohasemalt, wähemate
kuludega meie poõllutoodangut moõeldawa ülemmärani tösta.

2. 1924 a. ühiskatsete korraldamine ja teostamine.

Need olid esimesed suuremad katsed põllumeeste juures peale söda Eestis,
mis oma iseloomu poolest ühiskatsetele lähenesid, ehkki nad korraldajate
silmis säärastena ollaei taotlenud: neid kutsuti näitekatseteks. Nende kawad ja
wäetuse märad töötati wälja Katseasjanduse Noukogu Wäetuskatsete sekt-
sioni poolt ja seesugustena leidsiwad nad teostamist pääasjalikult Asunik-
kude Liidu ja Poöllumajanduse Pääwalitsuse korraldatud katsetes, kuna
Pollumeeste Keskselts ja möned maakonna walitsused sihilikult eemale
olid jänud ja iserada kaisiwad, mis muidugi katsetele kui ühiskatsetele
kahjuks oli: arw ja ühtlus kahanesiwad. Tartu Maakonnawalitsuse katsed olid

üldise kawale lähised ja nende aruanded on lubatud ühiskatsete korraldusele
ümbertöötamiseks.

Katsetegijad olid uued ja wanad pollumehed, kellel instruktorid ja p.-t.
koolide õpetajad abiks olid. Katselapid olid peakigis katsetes 60 ruutsülda*)
ehk 250 ruutmeetrit suured, ilma kordusteta, ühe wäetamata lapi saatel, kaitse-
ribadega eraldamata; ainult mõned pllutõ koolide katsed olid 2—3 kordusega
ja kaitsertbadega, ning osa terawilja katseid (T. Maakonnawalitsuse ja moõned

teised) oli kaks korda suuremail lappel. Wäetamise wiis ja märad on kirjeldatud
iga wilja juures eraldi. Wäetuse kulud katsiwad Poöllutösministeerium,
Saksa Kaalisündikaat ja möned maakonna walitsused. Nii et katsetegija
sai oma askeldus-waewa tasutud katsete enamsaagist ja katse-spetus tuli tasuta
pealekauba.

Puudused katsetes, missuguseid oli juhus tänawusel Wäetuskatsete Sekt—-

sioni koosolekul esitada ja mis tänawustes katsetes loodetawasti körwaldatud

saawad, oleksid järgmised: ühiskatsete nuete kohaselt woiksid möned katsekawad
lihtsämad olla, loobudes seda püdmast, mis meil ühiskatsete abil kättesaamata.
Katsetaimi oli liiga palju walitud, nii et hulk katseid saiwad asjata hajutatud
liig waikese arwulistesse rühmakestesse, kus nende üldsem wäärtus wäike. —

Segadust ja suuri raskusi ümbertöötamisel tekitas kahesuguste möötude tarwi-

*) See Asunikkude Liidu Agr. Osakonna poolt ettepandud lapisuurus on sellepoolest
hästi praktiline, et woöimaldab kergesti ümberarwamisi: wäetus naelades ja saak naelades
sellelt lapilt annab sama arwu puudades tiinult, sest nii nael puudast kui ka 60 x. s. lapp
tiinust on 40 korda wähem. See arw kolmele jagades saame sama R. wakamaalt, kuuele

jagades — Tallinna wakamaalt. Sellepärast on ka köigis järgnewates tabelites

toodud saagid wastawalt ümberarwatud, tähendades ühekorraga saaki naelades 60 ruut-

süllaliselt lapilt ja puudades tiinult.
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tamine: wene ja meetri. Kuna Asun. Liit oma katsetegijatele kindlad arwud
naelades ja ruutsüldades kätte andis, jättis P. P. antud wäetisolluste
(N, K2O, P205) järele wäetuse määrade wäljaarwamise kohapäälsete tegelaste
hooleks, mis ebaühtlust ja isegi wähemaid wigu tekitas; ühes sellega
jäwad ka P. P. wäetuse märad Asun. Liidu omadest wähe nörgemateks.
Agronoomiline propaganda ei saa iklagi tülikat uute moõõtude populariseerimist
enda pääle wötta, sest see woõib ka teinekord üheks, olgugi waikeseks, tökkeks põllu—-
mehele lähinemisel olla. — Tihti jättis saakide kaalumise ja arwestamise täpsus
soowida; samuti walitud katsepõldude maa ühtlus. — Aruandelehed jöudsid
liüiga hilja kohale, kus nende rahuloldaw titmine juba raske oli. Nii aruande-

lehed kui juhatuskirjad peawad igal katsetegijal juba enne katse algust kes olema,
et ta midagi tähtsat digel ajal tegemata ja märkimata ei jataks.

Kokku oli tarwitada katsearuandeid: Pollumajanduse Pääwalitsuselt 80,
Ajunikkude Liidult 98 ja TartuMaakonnawalitsuselt 33. Nendest jäiwad üksikud
mitmesuguste puuduste toõttu tarwitamata. Igatahes, mitte wäetuse moõju suurus
polnud puudulikkuse moõdupuuks. Käsitamata jääwad siin ka 7 juhuslikku
katset Eesti fosforiidiga, kui wähe nnestunud. Igatahes nagu ware-

mates katsetes, nii ka nüüd laseb monigi neist head fosforiidi moõju oletada. Ei

paista aga kahjuks, et meil tehtud oleks küllalt energilist ja kawakindlat tösd

fosforiidi kasuks põllumeeste hulgas. Katsed on olnud juhuslikud ja enamasti
ebadieti korraldatud. Digeid katseid, reklaami ja ka hölbustusi weo-tariifi alal

peaks nõutatama, wähemalt seniks, kui o m a superfosfaati hakkame saama.

3. Katsed taliwiljadega.

Rukkiga 29 katset: 23 salpeetriga ja 8 wääwelhapu ammoniaagiga
kewadiseks päältwäetuseks:; kahes katses on moölema lapid. Nisuga 10 katset:
8 salpeetriga, 2 ammoniaagiga. Ainult paaris ammoniaagi katses on ka kaali-

sool ja superfosfaat sügisel antud, muud aga on koõik laudajonniku wäetusega.
Wäetuse määraks woi annuseks oli 9 naela Tshiili salpeetrit 60 r.s.- lise

lapile, s. o. sama palju puudasi tiinule; koõrwalekaldumised sellest marast üksi-
kuis katsetes koik ühe naela piires. ksikutes katsetes lapid 120 r.-s. (500 rx. -mtr.)
suured.

Rohkemal arwulkorraldatud salpeetri-katsed rukkiga andsiwad ka selge-
maid ja kindlamaid tagajärgi (w. tab. 1.). Keskmine enamsaak, mis 9 pd.
salpeetri läbi tiinult saadi, oli 31 puuda 27 naelatera ja 59 pd. Tnl.

pöhku, s. o. pool tänawu-aastase ülemaalise statistilise keskmise rukki tiinu-

saagist.
78 /o katsetes kõiguwad tera-enamsaagid 20 ja 50 pd. wahel, andes koik

üle 75/ wäetus-kapitali palt, — kui kapitali /o, weo ja küli ning möned
muud wähemad kulud jätta ölgede enamsaagi kanda, et arwestamist mitte keeru-

lisemaks teha, kui sääraste katsete täpsus seda digustab; ning kui rukki tera

tänawu arwata 350 mk. puud ja 9 pd. salpeetri hinnaks 3960 mk.“). Kui aga

* 1924 a. kewedised wäetiste hinnad majandusühisustes olid: 189/0 super-
fosfaat 730 mk., Tshiilisalpeeter 2640 mk., wääwelhapu ammoniaak 3690 mk., 30/0 kali-

sool 600 mk., ja 400/0 kaalisool 715 mk., kott (6 pd.).
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rukkile tänawuse kohaselt öiglasem hind 400—450 mk. arwata ja ka oõled arwesse
wotta, siis tasub wäetus end ära isegi neis kolmes katses, kus enamsaak jarsult
madalam oli. Neist on ühe kohta teada, et katse oli sattunud halwasti talwinud

rukkile, kus salpeetri tasuwus üldse küsitaw.
Keskmine enamsaak teeb wälja 1 pd. antud salpeetri kohta 3 pd. 21 nl., ehk

460 mk. salpeetri puudas andsid tagasi 1225 mk. rukki teras üksi, mis wäga
rahuldaw on. Prof. P. Wagneri jarele on see Saksa katsetes 3—3/2 pd.

Wääwelhapu ammoniaak aga ei annud nii haid tagajärgi. Äpar—-
dunuks neid katseid lugeda ei saa, sest suuremaid eksimisi neis wälja ei paista.
Kas on siin juhuslikkusega tegemist, mis wäikese katsete arwu juures woimalik,
ehk on moöni muu pohjus? Säärasena woiks oletada wäetamise aega ja tänawuse
kewade iseäraldusi. Wääwelhapu ammoniaaki peab ikka warem antama, kui

salpeetrit, kas enne orase elule tärkamist ehk selle paiku; niiskele maale ehk
wihma alla, et ta juurtele lähemale pääseks ega pinnale kinni ei jäc; ka on

meie sönnikut saaw rukis koige enam lämmastik-wäetise nälgas wara kewadel

kaswu algul, kus nitraatumise (salpeetri tekkimise) protsess mullas seismas, eriti,

kui oras lume alt wga kurnatult wälja tuleb. Neilt seisukohtelt woöiks ehk täna—-

wust ammoniaagi wähest möju kui mitte juhuslikku seletada; kahjuks puuduwad
aruande lehtedes möned andmed, mis seda kindlamini wäidata lubaks. Nimelt
pidi olema eelmise märja aasta ja sula maa peale tulnud lume tõttu muld wga
lahjaks uhutud ja soönnik osalt käärimata, minaliseerumata; lumiseen häwitas
rohkeste orase päälseid; nii oli kewadel eriti kiirelt moõjuw salpeeter tarwilik

ja suure moõjuga. Ammoniaak anti katsetes mai teisel poolel, kus parajasti kuiw

walitses, — ammoniaak ei pääsenud digel ajal möjule: juuni wihmadeks oli
juba mullas küllalt möjuwat lämmastikku sonniku käärimisel tekkinud.

15—30 pd. tera enamsaaki andsid 4 katset, teised alla 10 pd. Ruumi

puudusel jääwad need katsed seekord awaldamata, samuti nagu ni su katsed,
mis ka ühtlasi tagajärgi ei annud. Kus juures halwade tagajärgede pöhjusena
tuuakse kigis neis aruandelehtis, et nisu halwasti talwinud ja siis umb-

rohtu täis kaswanud; see on ka nende katsete wäetamata lappide saakidest näha,
mis tiinult köigest 40—50 pd. ümber wälja teewad. Nisu katsed on enamasti

Läänemaal nöuandja P. Priima korraldatud. 4 katset annawad enamsaagi
alla 10 puuda tiinult, 5 katset üle 20 pd., nagu enamik rukki katseidki; kus

juures wäetamata lapi saak wiimastes katsetes 70—100 pd. ümber töuseb ja
nisu hästi talwinud ning umbrohust puhas öeldakse olnud. See laseb oletada:
kui oleks nisu katseteks walitud wäljad, kus salpeetri wäetus töesti digustatud
on, s. o, mitte talwest rikutud, mitte laiguliseks jäänud, siis nisu annab sama
enamsaagi kui rukis, ehk weelgi körgema, nagu prof. P. Wagneri Saksa kat-

sed toendawad. 6 rahuldawalt talwinud nisu katse enamsaak 9 pd. salpeetri
möjul oli igatahes keskmiselt 33 pd. tiinult.

4. Katlsed kartuliga.
51 katset, igas katses 5 — 6 lappi; moõnes p.-t. kooli katses— 8. Lapid — we-

ta mata, täiswäetus ja kolmel lapil täiswetus ilma üheta, ning pooltes katsetes
6. lapp — ütksi superfosfaat. (00, PNK, PK, NK, NP, P). Selle wäetus-kawa
abil on woimalik kindlaks mrata taiswaetuse, kui ka iga üksiku täiswaetuse osa
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möju; wiimast woördluse teel: wahe täiswäetuse lapi ja täiswäetuse ilma üheta
(kahe wäetisega) wahel nitab wäljajäänud wäetise eri-möju.

Ka kartuli katsetes tulid ette rukki katsete kirjeldusel märgitud wähemad
koikumised wäetuse määrade juures. Tiinu kohta arwatult oli wäetus: super-
fosfaati 15 pd., 30%0-list kaalisoola 18—20 pd., wäwelhapu ammoniaaki
9 pd.; mönedes katsetes tarwitali wiimase asemel 10—12 pd. salpeetrit ja
30 /-lise soola asemel 40 /o-list ning paaris katses superfosfaadi asemel too-

masjahu. Kuna katsed üle kogu Eesti laiali, siis oli ka muld dige mitmekesine.
Eelwili oli kas pölluhein ehk rukis, üksikutes katsetes suiwili; eelwili wäetiste

möju katsetes ei näi muutwat. Maaharimine — pea igal pool sügisene künd
ja kewadine kordus ehk kohendamine. Üksikutes katsetes sai kartul ka laudasoõn-
nikut, kuid pole märgata, et selle tagaseinal kunstwäetus teiseti oleks mõjunud.
Wäetamise aeg: kaalisool ja superfosfaat külitud enamasti mai teisel poolel,
kuna w.-h. ammoniaak pltwetisena juuni kuus, osalt weel juuli algul antud;

wäetamise aja moju katsetes ei awaldu. Kartuli mahapanek sündis mai löpul
ja (rohkem Wirus) juuni algu; wäetuse wähemat möju awaldanud katseid naib
rohkem wiimaste hulgas olewat. Katsete tagajärjed on toodud tabelis nr.?2:

saagid naelades 60 r.-s. lapilt ehk puudades tiinult. Keskmine wäetamata

lapi saak tiinult tuleb 951 pd. Keskmised enamsaagid aga: täiswaetuse
läbi 344 pd., kaalisoola ja ammoniaagiga 201 pd. 2 nl., superfosfaadi ja am-

moniaagiga 182 pd., 28 nl., superfosfaadi ja kaalisoolaga 131 pd. 2 nl., super-
fosfaadiga üksi 49 pd. 24 nl. Kui aga katseid rohkem arwustawa pilguga waa-

delda, siis paistawad monede lappide saagid liiga juhuslikud, mis katse weast ·
woi maa ebaühtlusest wöisid tekklida; mönes oli ka kaalumine liiga ligikaudu —

ainult puudades. Kui need silmatorkawate wigadega katsed (nr. 9, 19,20, 23,
33, 39, 44. 51, 34, 14, 15) keskmise arwamiseks tarwitamata jtta, siis saaksime
keskmise täiswäetuse enamsaagi 346 pd. 16n.,, kaalisoola-am—-
moniaagi möju 199 pd. 28 n., superfosfaadi-ammoniaagi möju
173 pd. 21n., superfosfaadi-kaalisoola oma 151 pd. 20 n.ning
üksiku superfosfaadi — 32pd.2n., s.o. kaks esimest arwu on jäänud
pea muutuseta, wiimased aga töusnud ehk kahanenud. Seda „kontrollitud“
keskmist arwamegi seesuguseks, millest esialgul, kuni täpsemate arwude saamiseni,
tegeliku wäetamise eelarwete tegemisel tuleks kinni pidada.

Suurem osa katseid annab arwud, mis keskmisele lähedal, koikumised mo-

lemile poole on kaunis ühtlased; arwatawasti oleksiwad nad weelgi ühtlasemad
olnud, kui katsete arw suurem, saja ümber oleks. Selgituseks rühmitame katsed
wastawalt nende enamsaakidele, wöttes rühmade wahe 80 pd., mis nende kat-

sete täpsuse kohaselt küllaldane. Saame: 1) täiswäetuse „köwerjoone“
(40 katset):

Siin on katsete jaotus rühmades juhuslikum, katseterikkam rühm on kesk-
misest madalamal; mis küll arwatawasti sellega seletataw, et juhuslikke kowale-

Enamsaal. rühm. 67-146 147-226 227-306507 ʒso 387-466 467546 547-626 627-706 707-786
Katsete arwrhm. 3 5 8 11 6 2 3 13 1

kaalisoola-ammoniaagi „köwerjoon“ (39 katset):

Enams. rühm. 0-79 80-159 160-239 240-319 320-399 400-479 480-559 560-639 640-719
Katsete arwr. 17 14 6 5 1 3 1 1 1



12



13

——— 72—80 d ; '

; ; E S ; 2
: S E : ; 2

2
:

S »
—

— —

— E E * ; S
—— Es S S E
17

— 2 j

E S S
— —

— — S ; —

2 — S
— 2 *

— ; S
— 2

— 2 0 —
— — E — ;

—. :

—— s— * S 2 2 2
-

— 2 ——

O ;
2 2 2— 7 ;

— Z2E2 E 2 — 2 E

—— — — 3 — S
— — 3 — — 2 : —

— s 2 2 — — S “E 2 E 2 — 2— — — — S
—— 22 5 2 2 7

:

1 -
2 2 2 ; ——

2 2— — 2 5 27 ——
— - ⁊S2ES 5—

2 — 22 2 2— S
252:: 2:555257 5 2522
S SS S 2 E— —

—h —.
2— — S— 22 2 22 ;1—

—
—

—

22-22— — — A :; t A E
— & — — —

—

22 22 22— S 2 a 2 22 2 22 —222558 222552522522222252225
d d dA c o 5 —

— —

—

22 22 22 22 - 22222220S 5 875 52 5552222 25222
— — e 2A — 7 2 7 —

; 222— 2— S*22 — 222 2 —

S 3 2 25252 225 555255 52—
—————S—ce — — — — — —

» — —

222 225 2 22 22 2 2— —

L E
S S& S——2—— 23— 7 S S a5; -
————————— — — — —

— :

——

2

—— —— — ;
—

—
: — ; — 13 -

aa ; —-»S 2 —
2 7: —
25 — 22 — 2 382—
52555 2 — 5 85 -
— 2* 2274 30 e 22— 5

288 552 2— E S 58 225
2—B 2 — E

— — 3 S Q E 22—E—2 2 — S— S x2 E 2— * 2622725:27225523 5 2 2
Een 6 8 522—

—
; — 2—

—

22 25 D —l— 2 2 -

EEE —



14

kaldumisi keskmiselt körgemale palju on; sellega siis peaks oletama, et siin kesk-

mine arw natuke liiga koörge woib olla. Ehk on olnud muld mönes katses fos-
foriküllane ja wäga NK waene.

3) Superfosfaadi-ammoniaagi „köwerjoon“ (38 katset):

Enamsaakide rühmad 27-53 54-138 214-203 204-378 374-453 454-538 534-618

Katsete arw 4 411 77 9 2 0 0 1

4) Superfosfaadi-kaalisoola „kowerjoon“ (38 katset):
Enams. rühm. — 47—832 338—112 113—192] 1938—272 273—352 353.—432
Katsete arw. 5 12 6 12 1 2

Siin on keskpaik hoopis nörgalt esitatud kahe arwulisema rühma wahel.
On siin juhusega woi seadusepärasusega tegemist, on raske ütelda. Näib, et kat-

sed on tabanud kaht liiki olusid: üks, kus superfosfaadi-kaalisoola mõju waike,
teine, kus see keskmisest suurem. Waadeldes katseid, leiame PK waiklese möjuga
katseid rohkem Löuna-Eestis ja liiwakail mail Põhja Eestis. Wäike katsete arw
ei luba siiski kindlamaid järeldusi teha. Igatahes, keskmise enamsaagi wär-
tus on siin selletttu wäike. Edaspidised katsed peaksiwad asjasse selgust tooma.

Kui siin mitte juhusega pole tegemist (waewalt!), siis awaneb huwitaw ja prakti-
lise tähtsusega küsimus — millised on need olud, kus wäljajäetud lämmastiku

möju kartuli täswäetuses wördlemisi waike ja millised need, kus ta wäga suur.
Igatahes, eelwili (kartul ehk ristik) ei ni siin (neis katsetes) osa mngiwat.

5) Superfosfaadi „koöwerjoon“ (20 katset): 2—

Enamsaakide (60 pd.) rühmad. — 57—2 63—122 128—182.

Katsete arw rühmas. 6 10 3 2

Köik need koöwerjooned, eriti esimene neist, on kaunis korrapärased ja kinni-
tawad, et meil igas keskmises arwus tegemist wäetuse toõsise mõjuga, kus kohali-
sed ja juhuslikud körwalekaldumised üksteist wastastiku tasandawad. Täiswäe-

tuse teistest digemat kõwerjoont tuleb sellega seletada, et täiswetus see üldsem
ja tugewamalt möjuw tegur on, kus juhuslised körwalmsöjud kõige woimsamalt
tagasi torjutakse, kus ka ühe aine puudus ega teise küllus mullas ei awaldu; ühes
aga kinnitab selle köwerjoone iseloom, et täiswäetus köigekindlamini
möjuwjatasuw wäetamise wiis praeguon.

ksikute wäetiste möju osa taiswäetuses hinnates leiame, taiswäetuse enam-

saagist wastawa osalise wäetusega lapi enamsaak mahaarwates:

lämmastiku (N) osa — PNK — PK — 194 pd. 36 nl.

fosfori —PNK —KN*I46. 33

kaali 0 — PNK—PN—I72 36.

See näitab, kui palju wähendab enamsaaki selle ehk teise aine täiswäe-

tusest ärajätmine. Kus juures, nagu juba tähendatud, oli lämmastiku möjus kaks

katsete rühma märgata: ühes neist palju suurem, teises wähem keskmisest. Super-
fosfaadi dige mõju aga peaks arwatud keskmisest suuremana osutuma.

Need arwud on tähtsad wäetuse tasuwuse arwestamisel, näidates,
palju kaotame, jättes möõni wäetis andmata. Täiswäetuse kulu oli: 1/2 kotti
ammoniaakli 5535 mk., 2/2 k. superfosfaati 1825 mk. ja 3/3 k. kaalisoola
2000 mk., kokku9360 mk. Arwates kartuli puuda hinnaks 70 mk., saame enam-
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saagi wäärtuse 70 mk. Xx 346/2 — 24.255 mk. Täiswäetuse hind teeb sellega
end tasa juba 9360: 70 — 134 puudalise enamsaagi juures, alla millise piiri on

enamsaagid neljas katses ehk 7,8/o. Nendest on kahes katses pardumise pöh-
jus teada: liiga kuiw maa, nii loomu poolest kui ka hiljaks jänud ja ebaõnnesta-
nud ristikheina söödi harimise toõttu, ning kartuli mahapanemine kuiwanud wagu—-
desse; arwatawasti ulatab sama pöhjus ka kahe teise katsele, sest neiski on kartuli

mahapanek sündinud juunis. See olgu igatahes hoiatuseks, et tugewa kunst-
wäetuse tarwitamisel maa rahuldawalt ettewalmistatud oleks ja poõua (ega ka
liia märja) all ei kannataks. Sest kindel on, et neis seekord äpardunud katsetes
süüd ei ole mulla rikkuses waid ta juhuslises seisus sel korral; wähemalt
ühe katse kohta on see kindlasti teada. Sellepärast tuleb neis kohtis katset kor--
rata, olnud puudusi körwaldates, ja siis saadakse loodetawasti samuti paremad
tagajärjed. Samuti peaks oletama, et juhuslistest põhjustest ja, woib olla,
katse wigadest on tingitud ka need erakordselt suured enamsaagid, üle 600 pd.
tiinult, mis sama suur No katseid andis; ka nende katsete tegijad peaksiwad katset
kordama, seniks aga arwestama omis kawatsustes kõigi ühiskatsete keskmise enam-

saagiga. Toenäolisemates enamsaagi piirides, 200—600 pd. wahel koikusid
enamsaagid 80/ katsetes, kus juures juba 200 pd. enamsaak annab wäetuse
kapitali päle 50/ kasu.

Täiswäetuse kasuks räägiwad ka teised lapid. Ehk küll säälgi wäetus
hästi tasub, kuid köikumised on sääl suuremad: enamsaake wäärtusega alla we-

tuse hinna annawad nendel lapidel juba umb. 25%, s. o. “/4 katseid. Teisels
on enamsaagid ikkagi palju wähemad, kartuli juures aga peame püüdma wöima-
likult suurte saakide poole, sest kartuli suura tös ja seemne-kulusid tasuwad
hästi ainult suured saagid. Peenema tasuwuse-arwamise juures peaks ikla ka

seda silmas pidama, et saagi töstmisega wähendame köiki muid kulusid, mis iga
saagi puuda peal lasuwad, kuna need kulud (peale koristamise) ikka ühesuuruseks
jäwad, olgu saak suur wöi wäike. Kuid meie katsete täpsus pole nii suur, et

peenemaid kalkulatsioone digustada; sellepärast jätame siin ka wäetuse kuludest
selle weo- ja küli-kulud walja, kirjutates neid selle wäetuse ülejägi arwele, mis
mulda jääb ja järgmise wiljale kasuks tuleb: suur osa superfosfaadist
jääb järgnewa wiljale. Wiimane asjaolu lubab ka meie üldiselt wäga
lahjade muldade juures tarwitada wäetuse annuseid ja mrasi, mis mitte wäga
täpipäält pole wälja arwatud: meie ei waeta mitte iga aasta, ülejäak ühest kan-

takse iseenesest üle teise. Tugewam wäetus aga on ikka see, mis saaki igasuguste
juhuste wastu kindlustab. Järgmine aste meie wäetamise wiiside arenemisel,
kus juba maad rikkamaks saawad ja pöllud tihedamat wäetust näewad, nöuab

peenemat kaalumist, palju just seda ehk teist wäetist panna, et nii ja nii palju
saaki saada, nagu seda juba praegu kalli salpeetri tarwitamisel teeme. Praegu
aga, kui joud wähegi lubaks, peame ikka tugewama wäetuse poolt olema, sest ka
hindade wahekord turul on soodne; alles siis, wöi seal, kus kartuli puuda
hind alla 40 m. peaks langema praeguste kunstwäetiste hindade juures, — woib

juba köhkllema hakata, sest selle hindade wahekorra juures on 300 puudaline
enamsaak piiriks, millest allapoole wäetuse kapitalile juba alla 200 intressi
saadakse. Seal peab kohaplne katse näitama, kas monda täiswetuse osa
wähendada ehk ärajätta ei woiks, ilma saakide tagasiminekut kartmata.

Uuesti wäetuse lappide juure tulles, kus see ehk teine wäetis ra jäetud,
leiame: 1) jättes täiswäetusest kaaliwäetus wälja, wähendame wäetuse kulu-
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sid tiinu kohta 2000 mk. wörra, kuid selle „kokkuhoiuga“ wähendame ka täiswe-
tuse enamsaaki terwelt 70 mk. X 173 — 12.000 mk. wäärtuses; 2) jättes tis-

wäetusest superfosfaat wälja, hoiame wäetuse kuludest 1825 mk. kokku, kao-
tame aga enamsaagist 70 mk. X 147 — 10.200 mk. 3) jättes wälja ammo—-

niaak, hoiame kokku 5525 mk., kaotame 70 mk. X 195 — 13.650 mk. See on,

ühtki wäetist pole me öigustatud täiswäetusest wälja jätma.
Leidub küll ka katseid, kus selle ehk teise waetise ärajtmisega enamsaagi kahane-
mine nii wäike oli, et wäetise wäljajätmist digustas, kuid seesugused katsed
noöuawad kordamist, enne kui nende järele talitada woib, sest kindlasti on

osa neist säärased tulemused moönel juhuslisel põhjusel annud. Alles siis, kui

teistkordne katse seda kinnitab, woib kokkuhoidmist öigustatuks pidada. Woördle-
misi suurem on sääraste tulemuste hulk PK — lappidel: terwelt 25/ kateist
pole ammoniaagiga küllalt suurt enamsaaki annud, et selle kulusid katta: ammo-

niaagi hind on waga körge. Selle wastu aga oli suuremal poolel katsetest am-

moniaagi tasuwus keskmisest palju körgem. Nagu öeldud, ei paista katsetest kül-
lalt wälja pohjus, miks ammoniaagi möju nii kahesugune olnud, kuid asi on

suure tähtsusega, et seda edaspidistes katsetes lahendada püüda. Igatahes mitte
ristikheina söõt ei ni pohjuseks olewat, ehk küll meil on harjutud soöödis suurt
lämmastiku-rikkust otsima; osalt on see arwamine elslik, sest meie teise aasta pol-
luhein, millele kartul järgneb. on tawaliselt waldawas ülekaalus timot,
mis ongi ju ristikust kogutud lämmastiku tarwitaja, teiseks oli läinud katse-
aasta särane, kus soödi lämmastik wähem möjus: eelmine erakord-

selt märg ja jahe aasta takistas soödi ködunemist, kewad aga oli kuiwawditu,
ning tooreks jäänud mätas kuiwas, ega saanud jällegi küllalt kiiresti kärima
minna.

Mis aga kindlasti mõ jut a jäi, nagu juba ette arwata oli, oli superfos—-

faat üksikwäetusena. Kuna superfosfaati täiswäetusest wälja jättes kaota-
sime enamsaagist 146 pd. 33 nl; saime palja superfosfaadiga 20 katses keskmi-
selt ainult 32 pd. 2 nl. enamsaaki, mis waewalt wäetuse kulud katab. See on
meie pollumehele öpetuseks, kes ju koige rohkem nimelt seda wäetuse wiisi (super-
fosfaati, toomasjahu) usaldab: Eesti weab waljast sisse pasjalikult superfos-
faati. Esiteks, järeldagem, kui juba superfosfaati meil tasuwaks peetakse, siis
on ju täiswäetus kümned korrad tasuwam, teiseks — töesti hästi tasuw on super-
fosfaat üksi ikkagi ainult üksikutel juhtumistel ning saagi toõstmine tema abil on

ju wördlemisi tühine. Kuid meie pöllumees talitab ikka alles rohkem harjunud
wiisi wöi naabri eeskuju — jutu jarele, kui kaine katse ja kalkulatsiooni põhjal,
ärimehelikult. Wiimane on aga praegu ainusigustatud tegutsemise wiis: kes

ajaga sammu tahab kaia, ostku omale koõigepält pliiats! Sama lugu, nagu
ühekülgse fosfori wäetusega, kordus ka ühekülgse kaali- kui ka lämmastik-wäetu-

sega, neis üksikuis pöllutöökoolide katsetes, kus wastawad lapid sees olid: ühe—-
külgne wäetus pole ige wäetus, sest mitte moöni üksik aine, waid koöik kolm
on meil puudulikult esitatud, miinimumis, nagu öoeldakse. Wähemalt suures
enamikus meie maadest, millest üksi ju, nagu nimetatud, ühiskatsete poöhjal
rääklida woibki.
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5. Katsed polluheinaga ja niiduheinaga.
45 katset poõlluheinaga, esimese, teise ja paaris kohas kolmanda-aasta hei-

naga. Katsed 4—5 lapilised: wäetamata, kaalisool ja superfosfaat, kaalisool
üksi, superfosfaat üksi ning osa katsetes — kips. Tiinu kohta wäetust: 12 pd.
superfosfaati ja 18—2O pd. 30 kaalisoola ning 20 pd. kipsi; mönes katses oli
30/soola asemel 40/-line (15 pd.), üksikutes — kainiit. Wäetuse külwiaeg
enamasti mai keskel ja esimesel poolel. Muld katsetes mllmekesine; hein nü

rukki kui suiwilja alla külitud. Katsetes enamasti kuiw hein kogu lappidelt kaa-
lutud, üksikutes proowi wihu järelearwatud. Saadud tagajärjed w. tabel. nr. 3.

Keskmine wäetamata lapi kuiwa heina saak tiinule arwatult oli 205 pd.
15 nl. Keskmised enamsaagid“) olid: superfosfaadija kaalisoolaga
111 pd. 39 n., superfosfaadiga 59 pd. 20n., kaalisoolaga 51 pd. Bn.,

kipsiga 20 pd. 30 n. kuiwa heina tiinult.
Kui eraldi kokkuwotta Louna-Eesti ja Pöhja-Eesti katsed, siis leiame enam—-

saagid: L.-Eestis: PK — 122 pd., P. — 69 pd.. K— 48 pd.; P.-Eestis:
PK— 99 pd.. P— 47 pd. ja K— 55 pd. Et nendest arwudest kindlaid

järeldusi teha moölema Eesti osa muldade üle, selleks on katseid liiga wähe. Kuid

on pöhjust arwamiseks, et need wördlemisi hästi nnestunud katsed toe-olusid on

tabanud: et fosforhappe puudus Löuna-Eesti maades suurem on, kui Pohja-
Eestis, kaali oma aga ümberpoöördult. Ka järgnewad suiwilja katsed tähenda-
wad sinna poole: P suurt ja K wähemat möju L.-Eestis. Warem tehtud mulla
analüüüsid ) toendawad P.-Eesti muldade suuremat P-rikkust; ka suudab wististe
ristiku sügawam ja tugewam juur siin aluspohja P-rikkama mergeli seest rohkem
fosforhapet kätte saada; teiseks osalt ka meie pöllumeeste ärangemine, kes ju
kuni wiimase ajani, eriti aga algul, kunstwäetistest ainult fosfaate tunnustasid,—

olid aga ju suuremad kunstwäetiste tarwitajad seni nimelt L.-Eestis. Teiselt
poolt, P.-E. muldade suurem lubjarikkus laseb jälle kaali waesust oletada, sest
mulla arenemise protsessis törjub lubi kaalit seotud olekust walja pöhjawette; ka

on L.-Eestis rohkem laudasoõnnikut anda, mis ole-sönniku korral hästi kaalirikas.

Edaspidised katsed ja uurimised toowad loodetawasti sellesse tähtsasse küsimu—-
sesse selgust.

Enamsaakide keskmise iseloomustamiseks rühmitame katsed jällegi enam-

saakide järele keskmise ümber, mis ka köwerjoonena woiks kujutada; PK enam-

saagid:

Enams. pd. 0—37 38—87 8157] 188—187 188—287 288—287.

Katsete arw. 6 12 13 9 — 2

Ligikaudu sama rahuldawa pildi annawad ka teised lapid, s. o. suurem
hulk keskmise lähedal, jarjest kahanew arw körwalekaldumisi mölemile poole. Jal-

) Wiljandi Maakonnawalitsuse katsed, millede tagajarjed „Poöllumehes“ nr.B

1925 awaldatud, lähewad siinsetest wäetuse märade poolest weidi lahku: superfosfaati tiinule
17/2 pd., 400/0-list kaalisoola aga wähem — 18 pd. Keskmine 11 katse wäetamata lapi
saak tiinult 296 pd., enamsaagid: PK —96 pd. 28 n., P—61 pd. 30 n., K—34 dp.
30 n. Kaks katset kuiwa pöhjaga maal nende hulgas andsid wäheseid enamsaake; wähem
kaalisoola annus whendas, suurem superfosfaadi oma aga suurendas wastawaid enamsaake,
üldiselt aga on nad kaunis heas kokkukolas teiste katsetega.

*) W. Agronoomia“ 10922, lhk. 56. ja 1923, lhk. 362.

Ex bibi. unlv. Dorv.
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legi — suurem katsete arw oleks loodetawasti pilti weelgi korrapärase-
maks teinud. ;

Iseloomulik on polluheina katsetes, et siin täiswäetusest superfosfaadi ehk
kaalisoola ärajätmine pääaegu täpselt ainult sama palju enamsaagi keskmist
wähendas, kui palju see waetis üksikult antuna saaki suurendas, — kuna kartuli

juures kahanemine ärajätmise puhul sellest palju suurem oli; nii woiks siis häda-

re seal, küs kapitali puundus wäga suur, wäetada ka ühega — P.-Eestis
aalisoolaga, L.-Eestis superfosfaadiga. Kuid üldiselt soowitatawaks jääb siiski

ainult kaalifosfaatne täiswetus; mida ehk wastawalt katsete tulemustele
nii muuta woiks, et Põhja-Cesti muldadel kaalisoola annust superfosfaadi arwel

ja Löuna-Eestis ümberpöördult — suurendada wöoiks.

Täiswäetuse tasuwus on öige tarwitamise juures suur ja kindel. Wäe—-

tiste hind (PK) oli 3460 mk.; wottes ristikheina hinnaks ettewaatlikult ainult
80 mk., saame tiinu enamsaagi wäartuse: 80 mk. Xx 112 — 8960 mk. Ei tasunud
ra wäetuse hinda seesuguse arwamise juures 4 katset, pea koõik Wirumaalt; poh-
jus nääib maa kuiwuses olewat; kuna ühe (Jäneda) katse kohta on teada, et katse--
poõllu koht oli saanud rukki alla pale laudasoõnniku ja kaalifosfaadi weel wirtsa,
nii et siin ristikul millegist (päale niiskuse!) puudu polnud, mida ka selle maa

kohta körge saak toendab. Üksikwäetuse lappidel ei tasunud wäetuse kulu ra

superfosfaadil 5 ja kaalisoolal 8 lappi (wiimased — L.-Eestis).
Enamjagu (71/o katseid andsiwad täiswäetusega 65 —2OO pd. enamsaaki,

kusjuures juba 65 pd. enamsaak annab kapitalile 50 /0. Superfosfaadi katsete
toõenäolisem tasuw enamik (800/0) andis enamsaake 30 pd. ja 130 pd. wahel,
kaalisoola omad (78 /0) aga 20 ja 140 pd. wahel. Kips, mille puud 50 mk.

oli, andis koige kirjuma ja kindluseta pildi. Alla wäetuse hinna olid enamsaagid
ehk puudusid sootuks 38/ köigist katsetest. Keskmine enamsaak, —2l pd.
tiinult, räägib sellepärast wähe ega anna alust tasuwuse arwestamiseks: 15 kuni
70 pd. enamsaaki andsiwad ainult 420/0 katsetest. Kipsi katseid oli küll palju
wähem. Kips, mis ju meie poöllumeeste juures köige enam tunnustatud ristiku
wäetis, möjub erilistes tingimustes, 1. aaasta heinale, kus maad loomulikult
rammusamad ja peale selle weel mingi seni teadmata poolest isearalised. Uldi-

selt on teada, et kipsi on koigis maades Euroopas ja Ameerikas tarwitatud, kuid

ühes pöllukultuuri järje tousuga on kips ikka enam teiste kunstwäetiste taha warju
jäänud; sest ise annab ta maale ju dige wähe. Kuna aga meil kips oma kodus

saada, siis tuleks ikkagi seda igalpool tarwitada, kus katse seda soowitab, ning ta

möjuwuse tingimusi lähemalt uurida. Kuid ikkagi peab teadma, et tugewat:
tõusu ta meie põlluheina saakidesse ei saa tuua.

Lisaks weel üks näide kunstwäetiste moöjust heina koostule Jäneda kat—-

ses, kuiwaheina kaalu /0%0.

—.

Superf.—kaalis. | Superfosfaat. Kaalisool. Wäetamata.
f ——Vß — — —

1 A ;wutaie körrel. tei koörrel. euteiel körrel. brbrrirl körrel.
̃ ; : f

1 aasta hein . 80,0 164 s 760 201 s 700 252 1735 235
2 aasta hein .. 361509,5 355 2604 286 66, 273 684
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Tähendab, mitte üksi saak ei toöuse, waid ka tema wäärtus, sest liblikdis-
laste /o toõusuga toõuseb ka heina munawalge sisaldus. See nähtus woib ka weel

palju terawamal kujul ilmutuda kui selles katses leitud.

Peab weel tähendama, et katsetes, peale paari üksiku, on arwestatud möju
ainult ühe niidu järele, kuid tegelikult on see moõju palju suurem, iseäranis, kui
wäetus kewadel hiljaks on jäänud ja kuiwale maale sattunud, nagu seda mönegi
katsete juures märgata. dala kasw on alati wäetatud maal palju tugewam,
ja ka järgmise aastani ulatab moju; kui seda oleks woõimalik olnud arwestada,
siüs oleks wäetuse tasuwus weel märksa suurem ega poleks ükski katse enamsaaki
alla tasuwuse piiride näidanud.

Ainuke halbus. mis wäetamisega tihti kaasas käib, on la. heina laman—-
dumine liig lihawa kaswu töttu, mida ka mitmed aruanded märgiwad ja mis

koristamise juures tüli woib teha.
Niiduheina wäetuskatseid (w. tabel nr. 4.) oli wähe ning nad olid sattu-

nud dige mitmesugustesse oludesse, millest ka suur faakide köikuwus tingitud.
Igatahes on koõik mineraal maad ehk öhukese sookihiga. Wäetuse määrad: 15 p.
superfosfaati (Wirumaa katses toomasjahu Tartumaa katses 20 pd. Eesti fosfo-
riiti), 18—20 pd. 30%-list ehk 15 pd. 40-list kaalisoola. Wäetamise aeg
enamikul mai keskel. Kui need katsed maha arwata, kus aruanded kunstwäetu—-
seks kolbmatut liiga wesist maad märgiwad (nr. 8, 10, 19) ja kus toomasjahu hilja
(maikuus) külitud, siis jääwad järele paremad looduslised ja endised kultuur-

heinamaad, mis on hääd wäetuse möju näidanud, mis wäetamist pä sama hästi
tasub, kui pölluhein.

6. Katsed juurwiljaga.
24 katset, pääasjalikult loodma —— Aappi, — needsamad

mis kartuli katsetes (wetamata PNK,PNKNPK, P). Ligi pooled latsed
on sönnikuwäetust saanud maal, teised aga palja kunstiwäetusega. Wiimastes
anti tiinu kohta: 24 pd. tshiili salpeetrit, 20—22 pd. superfosfaati (18 o-list,
nagu koigis teistes katseteski) ja 26—2B pd. 30/list kaalisoola ehk 21 pd.
400/o-list; laudasönniku lisana aga anti: 12—13 puuda tshiüilit ehk
9—9 /2 pd. wääwelhapu ammoniaakli, 14 —lspd. superfosfaati ja 9— 10 pd.
400/o-list ehk wastaw osa 30 o-list kaalisoola. Kaalifos faatne wetus anti

enne juurwilja külwi, salpeeter aga enamasti kahel korral, pääle ülestulemist
ja pääle löpulikku harwendamist.

Maaharimine polnud nähtawasti koöige parem: enamik aruandelehti
märgib kewadest kündi, kewadist sönniku kündi, wähem osa — sügisest ja
kewadest kündi. Muld ja koht külwikorras on mitmekesised, kuid nende moju
katsete tulemustele pole ka siin märgata. Paljud katsed on kannatanud
naeri mardika käes; moönedes märgitakse umbrohtu, liiga kuiwa ehk liiga
wesist maad ja pääliste sigadele soöötmist juba kaswu ajal. Köik need möjud
on katsetes tunda, wähendades saake ja suurendades wankumisi. Kui aga

seesugused katsed körwale jätta, siis saab wäljaarwatud keskmine palju kind-

lam, pilt ühtlasem, ehk küll sellega juba nii kui nii wäike katsete arw hoopis
wäheseks jääb. Katsete tulemused w. tab. nr. 5. :
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Kuigi seesuguste puudulikkude katsete keskmine palju ei saa ütelda, siiski.
teiste andmete puudusel juurwilja wäetamise alalt, toome siin esialgsetena
need keskmised. Kusjuures arwame koöik, nii soönnikuga kui soönnikuta katsed
ühte, sest toepoolest ei paista wahe molemi saakides kuidagi silma, s. o. —

ühede lisa kunstwäetus ja teiste laudasoönnik on oma möoju poolest ligi-
kaudu ühewärilised, nagu see katsete korraldamisel ka oli möeldud. Ligi-
kaudsete keskmistena saaksime siis, laudasoönnikule lisa antud täis-

wäetusega (NPK)— 1376 pd., ilma lämmastikuta (PK)—480 pd.,
ilma kaalita (PN) — 981 pd., ilma fosforita (KN) — 934 pd. ja palja
superfosfaadiga (P) 259 pd. juurikaid tiinult enamsaagina, kus juures kesk-
mine wäetamata lapi saak tiinult on 1781 pd.

87/o katsetes on enamsaagid 600 pd. ja 2500 pd. piirides. Wähemad
enamsaagid, nagu nimetatud, olid tingitud körwalistest pöhjustest; kui need

katsed wälja jätta, toõuseks keskmine weelgi koörgemale. Saadud enam—-

saagid on nii suured, et teewad piimakarja pidawas talus juurwilja
wäetamise köige tulusamaks poöllukultuuri woötteks, mis meie

poöllul üldse möeldaw läbiwiia: Kui juurwilja puuda hinnata 40

margaga, siis on täiswäetuse enamsaagi wäärtus 65.040 mk., isegi
tugewam täiswäetusaga maksab 16.000 mk.! Nii saawad alles juurwilja hari-
mise suured kulud öiglaselt tasutud ja toidüksuse omahind odaw, muidugi
tingimisel, et need kulud on öieti tehtud: juurwilja kaswatus pole nii lihtne
kui kaerakaswatus! Kui siin arwestatud juurwilja tugewam kunstwäetus
suurt kapitali noõuab, siis peab tähendama, et seesugune wäetamine polegi
dige ega soowitaw: juurwili saagu ikka tingimata laudasoön—-
nikut, sest ta on wili, mis seda koõige paremini ära kasutab; laudasönniku
körwal aga annab pooltes katsetes tarwitatud ligi poole wähem kunstwäetuse
määr samat, isegi natuke rohkem, kui selle suur annus ilma sönnikuta. l

Samuti woi weel enam kui kartuli juures on juurwilja wäetamise“
digustatud ainult täiswäetus: lämmastikku wälja jättes kaotame kaks
kolmandikku (1376 pd. — 480 pd.) enamsaagist ja sellegi enamsaagi teeme
wäga köikuwaks ja tihti küsitawaks; samuti kaali kui superfosfaadi wälja-
jätmine wähendawad enamsaaki — kolmandikku woörra (1376 pd. —9Bl pd.
ja 1376 pd. — 934 pd.). Superfosfaadist üksi saab waewalt juttu olla:
kolmandikus katsetes ei tasunud enamsaagid wäetuse kulu ra, ja saagi toõus

on liiga wäike, et tugewamat juurwilja harimist tulusaks teha. Kaalisoola
suhtes on sama märkus maksew, nagu need üksikud p.-t. koolide katsed kinni-

tawad, kus ka kaalisoola üksikult tarwitatud; salpeeter üksikult möjub küll

(samade katsete järele) palju tugewamalt, (Wahi katsetes nait. enamsaak
salpeetriga üksi 1090 pd., kaalisoolaga 40 pd., superfosfaadiga
270 pd.), kuid kuna ta köige kallim on, siis peab tema tasumise kindlus-

tamiseks ja ikka suurte saakide saamiseks alati tema koõrwal ka kaalifos--
faati antama, mis ju wördlemisi odaw.

Wääwelhapu ammoniaagi ja salpeetri moõju täiswäetuses näiwad ühe—-

* ütks katse Läanemaalt jai aruandest walja, sest juurikakaswatuse wiis seal polnud
dige: kuiw kerge maa kewadel hilja küntud, siis wakku aetud ja wao-harjale külitud; waod
kuiwasid ära ja juurwili ei kaswanud: saadi 4—500 pd. tiinult! Seesuguse kaswatamise
juures ei aita ka wäetus mitte! :
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suurused olewat. üldse aga peab ütlema, et täpsemate järelduste saamiseks
on waja weel katseid teha; käesolewad aga annawad juba ka küllalt julgust
juurwilja kaswatajale — laudasoöõnniku körwal tugewa täis-kunst—-
wäetuse tarwitamiseks.

;

7. Katsed suiwiljadega.
15 katset kaeraga, 6 odraga, ja 1 segawiljaga, pea koõik Tartumaal

ja Tartu Maakonnawalitsuse poolt korraldatud. Igas 5—6 lappi, sama-
nimelised, mis kartuli ja juurwilja katsetes. Wäetuse annused tiinule: tshiili
salpeetrit 12 pd., superfosfaati 14—ls pd., 40/ -list kaalisoola 9 pd. ;

Katsete tulemused w. tabel. nr. 6.

Ehk küll katseid wähe, kaera katsete andmed aga woördlemisi ühtlased, siis
arwame kasiin keskmised wälja. Keskmine kaera wäetamata lapi saak
tiinu kohta 68 pd. tera ja 123 pd. põhku. Enamsaagid: täiswäetus (PNK)
45/4 pd. tera ja 87 pd. põhku; KN: 16/ pd. tera ja 38/4 pohku; PN:
33/2 pd. tera ja 68/4 pd. poöhku, KP — 19/ pd. tera ja 33 pd. pöhku.
Suurem jagu (87 /0) PNK tera enamsaakidest on 30 pd. ja 65 pd. wahel.

Sarafeie enamsaake tuleb hästi rahuldawateks pidada: iga puuda salpeetri
kohta tuleb ligi 4 pd. tera, odra juures aga weelgi rohkem (5“/4 pd.), kuid

seal on juhuslikkus liiga wähese katsete arwu töttu woöimalikum; usaldust
äratawad on nad siiski. Wälja paistab iseäranis N ja P osa täiswäetu--

ses, sest kumbagi ärajämisel langeb enamsaak järsult (N erimoju: 45 /—
19/4 pd. P. erimöju: 45/4 — 16/4 pd.; see on kaotus N ehk P ärajat-
misel)h. Keskmistest paistab silma ka üldse tuntud nähtus, et P pohu osa
saagis wähendab, N — suurendab: woördle lapid NK ja PK.

Tasuwus on ka siin täiswäetuse korral hää. Kunstwäetuse kulu
8175 mk., tera aga üksi teeb wälja 270 mk. X 45 — 12.150 mk.; sinna juure
weel umbes 4000 mk. eest pöhku. Kuid meie pöllumeeste harilikuma wäeta-

mise wiisi kohta — kaalisoola ja superfosfaadiga — ei saa seda ütelda. Ehk
küll saadud keskmine saak wäetuse ka siin KP hästi tasuks, kuid see keskmine
arw ise pole siin kuigi pohjendatud: koikumised on liiga suured ja terwelt
420/0 koõigist katsetest annawad tera enamsaagi alla tasuwuse piiride. Selle-

pärast jääb digustatuks ikkagi üksi täiswäetus, kuni ei leita, kus woib moöni

wäetis ra jääda; neis katsetes aga pole seda õigustatud teha isegi kaaliga,
mille erimoju koige wähem: kaalit ärajattes kaotame 45 // — 33/2 — 114 p.
tera enamsaagist, 270 X 11/4 — 3250 mk. wärtuses, kokku hoides kaalisoola
hinnana 1070 mk. *

Kui oskame suiwilja kewadiste pöuade ja sügiseste külmade ning mär-
gade wastu kindlustada, siis woöib ka siin kunstwäetuse (täiswäetuse!) tasu—-
wuse juures praeguste hindadega alati kindel olla.

8. Kokkuwöotted ja järeldused.
Olgugi, et 1924 a. katsed weel nii möndagi oma täpsuse kui arwu

möttes soowida jätawad, on nende tähtsus praegu fuur, kus kunstwäetiste
dige tarwitamine meie poõllumajanduse päewaülesandeks saanud. Puuduwad
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ju meil oma kodus saadud täpsemad katselised andmed, samalaadilised enne-

soöjaaegsed katsed aga on kahjuks juba pohjatikult ununenud.

Kuigi saadud keskmised arwud ainult ligikaudsed on ja mitte just iga-
sugustes oludes wast makswad pole, annawad nad siiski suurel enamikul
meie maadel, kus maahrimine e.-w. korralik japõud ega liigwesi waewa ei tee, põllu-
mehele ja nõuandjale teatud möõdu eelarwe, kalkulaisiooni aluseks, mille järele
ta wäetuse loodetawa tasuwuse eelarwet woib teha. Katsete pöhjal wöib

julgesti oletada, et taiswäetuse tarwitamisel woib umbes 90/ juhtumistel
arwestada körge tasuwusega. Ja kui harukorral ühe wiljaga pardus woib juh-
tuda, siis peab end selle wastu kindlustama korraga mitme tähtsama wilja
täie wäetamise kaudu: ühe äpardumise korral weawad teised kindlasti

wälja ning samalt wäljalt wöetakse puudujäänu järgmise wiljaga wälja.
Täiswäetus on see, mis köigi wiljade juures köige körgemalt ja

kindlamalt tasub. See pole ka uudis. Juba kadunud Dr. Al. Eisen—-
schmidt järeldas omist 1910 ja 1911 a. katsetest): „Nagu punane joon
läheb meie wäetuskatsetest petus läbi, et meie kodumaa poldudel täiswäe-

tus iga taime juures tarwiline on ja ainult harukordadel ühte woi teist wäe-

tusainet körwale woib jätta“. Seesama punane joon löikab ka läinud aasta

katsetest silmi. Mitte külla waid piskut peame oma lahjade maade ja hä turu

olukorra juures praegu wäetamisel kartma.

Utksikutsest täiswäetuse osadest tuleb eriti rõhutada lämmastikku ja
kaalit, nii nende suure moju kui senise liiga wähese tähelpanu töttu,
mis pöllumees neile kinkinud. Tulewiku kohta woib ennustada, et meil eriti
kaali nälg järjest kaswab, seda mööda kui me turwast allapanekuks rohkem
hakkame tarwitama, koõrswilja wähem kaswatama ja soid ülesharima: turwas

ja soo on kaali waene, oled selle rikkad; teiselt poolt aga kahandab sama tur-

was ja sookultuur meie lämmastiku nälga, nagu parem piimakarja toitminegi:
ostu jöutoit wähendab nii lämmastiku kui ka fosfori puudusest. Selleprast siis
peab ka pollumees eriti kaali suhtes walwel olema. :

Teisel kohal oli juhus naidata, et meie praegu fosfaate 4 korda „alla
normi“ tarwitame, kaalit aga 28 korda ja lämmastik-waetisi 110 korda! Ometigi
on pea igal pool kaali moõju sama körge, kui superfosfaadi oma ja lämmastiku
oma isegi 2 korda suurem; ainult suiwili Tartumaal nitas wähemat kaalimoju.
Lämmastikku woiks köigi wiljadele, pääle suiwiljade, isegi rohkem anda, kui kat-

setes tarwitatud, kui meil aga selleks kapitali jatkuks; eriti juurwiljade jaã
kartulile ning kultuurniitudele ja karjamaadele. Superfosfaadi kui ka teiste
wäetiste tarwitamine üksikult tuleb igal pool,— wast pääle ristikheina moönel

pool, — kui ajast ja arust jäänud wiis kolikambrisse heita.
Lähemaid näpunäiteid wäetamise kohta maaliikide ja eelwiljade järele, päle

möne eelpool nimetatu, katsed ei anna; igatahes nib, et rikkusega ja mõne aine
tugewa waruga ei saa meil weel hoobelda ei sawimaad ega ristikheina sot: ei

tundu esimesele kaali ega teisele lämmastik sugugi ülearustena. Nende küsimuste
kui ka wetuse märade selgitamine nõuab weel rohkema arwulisemaid ehk täpse-
maid katseid.

Löpuks olguweel tähendatud, et mulluste katsete häd tagajarjed polnud

„Pöllutösleht“ nr. 15, 1912, lhk. 116.

2 Agronoomia“ nr. 10, 1924, lhk. 372.
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tingitud ka mingist juhuslikkusest aasta ilmastiku möttes. Toenduseks tuletame
meele endistest ECesti pollumeeste ühiskatsetest koõige täielikumaid: 1910 ja 1911
aastal Tartu E. Maj. h. korraldusel tehtud katseid) Ligi-
kaudu sama kunstwäetuse annus (3 k. 30/-kaalisoola ja 3 k. 15/-super-
fosfaati) andis 1911 a. 38 põldheina katse keskmisena 103 pd. kuiwa heina
tiinult enamsaagina. Rukki päältwäetamisel saadi 1911 a. 9 pd. salpeetriga
33 katse keskmisena 20 pd. 7 nl. tera ühes wastawa pöhjaga ja 12 pd. salpeet-
riga 30 pd. 6 nl. tera enamsaagina tiinult; 1910 katsetes aga 34/2 pd. tera

enamsaaki 12 pd. salpeetripa. Kartuli 31 katset 1910 a. ansidd täiswätusega
1/2 k. ammoniaaki, 3 k. 30/faalisoola ja 3/2 k. 13superfosfaati)
tiinult isegi 567 pd. enamsaaki keskmiselt. Naeriga saadi 1911 a. 21 katse
keskmisena täiswäetusega (2 k. salpeetrit, 3 k. 30/o-kaalisoola ja 3/2 kotti

13/-superfosfaati) 1818 pd. 30 nl. juurikaid enamsaagina, peed iga sama
wäetuse läbi 1252 pd. 12 nl. Kaer 1911 a. katsetes andis täiswäetusega (3 k.
30 -kaalisoola, 3/2 k. 13superfosfaati ja 1/2 k. wäwehapu am—-

moniaaki) 66 pd. 12 nl. tera ja 137 pd. pohku tiinult enamsaagina.
Ruum ei luba peatuda siinkohal pikemalt ja üksikasjalisemalt nendel ja

mitmetel teistel endistel katsetel, ehk nad küll seda wääriwad. Loodame seda
teisel kohal teha. Aga juba seegi moõni wäljawalikuta toodud arw räägib küllalt

selget keelt: täiswäetuse suur moöju on ka aastast aastasse
täitsakindel, ega ole 1924 a. katsed mingi eriti önneliku tähe all korraldatud.

Kuusikul, 24. märtsil 1925.

9 Dr. A. Eisenschmidt aruanded „Pöllutöölehes“ 1911 ja 1912 a.

2 Dr. A. Eisenschmidt. Waetuskatsete aruanne 1910 a.

tksikasjalisi olude- ja ajakohaseid juhatusi koõigis põllumajan-
duse küsimustes paremate kaastoösliste poolt annab rahwalik pollu-
majanduse ajakiri

14 :„Uus Talu
Ilmub kord kuus mitmepoognalise pildirikka raamatuna

wann.-adw. R. Eliaseri, õp. agr. I. Lehtmani, loomaarst A. Olt-
Ojasalu, teg. pollup. R. Penno ja agr. I. Loosalu toimetusel.

„Uus Talu“ maksab koigest 100 mk. aastas, 50 mk. pool-
aastas. Tellida wdoib koigist postkontoritest, instruktoritelt, kooli-
majadest, wallamajadest, meiereidest jne. ehk otsekohe talitusest
Tallinn, Lai tän. 39 (Olewiste kiriku wastas). Woib tellida ka

kirjalikult hinda markidena saates.



Wäikepollumehe kirjawara
on hädatarwilik

käsiraamat
Ilmudes agronoomide K. Liidemani, I. Metsa ja Th. Pooli toimetusel
moodustab tema koguteosena 50 numbrist terwiku, kus käsitlemist leiab kogu
pöllumajandus tema koigis harudes. Kuid sama kasulik lugemiseks on ka

iga üksik wihk, sest see annab ümmarguse ülewaate pöllumajanduse
ühe haru kohta.

Waikepollumehe käsiraamat on woist-
lemata odaw oma hinna poolest.

500—600 lhk. mahutuse juures maksab 50 numbrit postiga koju saates
koöigest 300 mk., 25 numbrit 160 mk., üksik number 6 mk.

Seni on ilmunud järgmised nr. nr.

7. R. Klesment — Puuwilja aia asutamine ja korrashoid „6
8. N. Rootsi— Körswiljade kaswatamine . . . .. . „6
9. Th. Pool — Majapidamise korralduse alused . . . . „6

10. K. Liideman — Kodused wäetisained ja nende tarwi-

tamine. 7/ 6

11. A. Olt-Ojasalu — Koduloomade rue 67
12. A. Arras — Esimene abiandmine loomadẽle õnnetuste ja

haiguste korral. —
13. G. Pulk — Talu tulusa seakaswatuse alused . . .. „6 ,

14. Dr. Wilms — Elumaja puhtus ja terwishoid.
.. „6 ,

15. P. Kallit — Noorekarja kaswatamine. . . . 6 —

16. K. Tagepera — Pollumehe hobune .
6

—

17 M.Pill — Wihjasort ja sereme u 6—
18. Jul. Aamkepp — Loomatoidu juurwilja kaswatamine

„
s

,

19. N. Rootsi — Külw ja külwimasinad.... .. „6

Tellimisi Kirjawara peale wtawad wastu pollumajanduslised nuandjad, kik

postkontorid ja agentuurid ning talitus Tallinnas, Lai tn. 39/41.

Wöoib tellida ka kirjalikult hinda kirja sees markidena saates. Üksikud
numbrid müügil instruktoritel, ajalehemüüjatel maal. Talitusest üksikut
numbrit kirjalikult tellides tuleb hinnale lisada 2 marka saatekuludeks.

Eesti histrükikoda, Tallinnas 1925.

1. K. Liideman — Kunstwäetise tarwitamine . . . . . Hind 6 mk.
2-3. P. Kallit — Tulusa piimakarja toitmise alused . . 8

—

4. Th. Pool — Wääiketalu külwikord ja selle sisseseadmine „ 6 „

56. Th. Pool — Talu klarjalaudad. . . . —lO
—
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